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CHAPTER 1: INTRODUCTION

1.1 Motivation

In accordance with new trends in development of web-based services,
applications that are running on the Internet tend to be more complex and feature
rich. This happens while computers and network bandwidth are becoming more
and more capable. We can clearly see the ascend of AJAX as a standardized
technology, which helps to create interactive and highly responsive web
applications. Such technologies help to cope with the natively request-response
based character of the HTTP protocol for serving pages. This trend is further
backed by growing number of JavaScript libraries, which ease the development
of dynamic web components. The rise of multiple third-party widgets
and component libraries, which seek to provide the desired eye candy to rich
multimedia applications, is also evident. Moreover, on many occasions,
lots of more or less standardized browser plugins, such as Adobe Flash, Java
applets, or Microsoft Silverlight, are widely utilized to bring media
and interactivity directly to the user in a pleasant manner.

In the light of these circumstances, contemporary form of the Internet is often
vastly different from what it used to be like when it was in its beginnings. Initially,
it was designed around simple technologies like HTTP and HTML. Today,
modern web applications have the potential to compete with standard desktop
programs, and still provide easily accessible Internet-based services. Such
applications create a comfortable abstraction of an application as a tool accessible
anywhere (running on Internet), without the need to tie it to a specific computer.
However, nowadays many standardized technologies are far beyond developers'
needs to create highly usable, media-centric, visually appealing web applications.

As a result, we may see lots of different, often inventive, approaches in rich
web application development, which try to surpass the constraints of web
environment. Many of them go positively hand in hand with new evolving
standards produced by organizations such as W3C, and technologies provided by
many commercial vendors. Unfortunately, few technologies or tools provide
support for ubiquitous access to data, and possibly no substantial effort has been
made to bring such tools to Java platform yet. Tools to help develop applications
deployable both in standard web environment and on a desktop are also scarce.
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1.2 Objectives of this thesis

The thesis aims to propose a development method of rich web applications,
targeting their ability to run in both web and desktop environments. This
proposition is based on analysis of contemporary technologies and suitable
development strategies. The method should simplify development of applications,
which transparently provide ubiquitous access to user data in many various
conditions. Among these conditions are connectivity to a central network storage
and type of available runtime environment.

The emphasis is put on developing web applications, which rely only on
features available in standard web browsers. Applications may be extended by
installing a runtime support in a desktop environment. Provided that, they can
make native features of local system accessible to users and behave like usual
desktop programs. They also can provide a local storage of data in case
of connection outage.

The development method integrates suitable approaches, standards and Java
opensource technologies. It is supported by a development framework and tools
implemented and described in the thesis. These simplify and assist in development
of ubiquitous web applications, which are based on Java platform and common
Java and web standards.

1.3 Structure of this document

Chapter 2 discusses evolution of internet applications and their convergence
to desktop applications. It clarifies common terms and analyzes the differences
and similarities between web and desktop applications. The rest of the chapter
introduces a new term for the next generation web applications and discusses
the challenges needed to overcome to build such applications.

Chapter 3 proposes architectural model and a method to develop these
applications. It discusses and supports the solutions to the challenges mentioned in
Chapter 2. It later describes a development framework integrating these solutions
into a development platform. Chapter 3 is finalized by introduction
to development tool to support development of applications based on
the framework.

Chapter 4 describes how the framework from Chapter 3 can be used to build
a functional application. On an example of a prototype application, this chapter
also evaluates the advantages of using the framework over other available
frameworks and tools.
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CHAPTER 2: EVOLUTION OF RICH WEB APPLICATIONS

2.1 Evolution of internet standards and popular technologies

In the beginnings of internet era in early 1990-ties, there were no web applications
as we know them now. Internet standards evolved in order to support simple
request-response WWW sites. These were based on HTTP protocol for transport
of web pages, HTML language to describe and present the content. Later,
additional standards were specified, which enabled growth of web sites into
interactivity through scripts and visual richness (animated images, mime-types,
etc.). Soon it was discovered, that richer applications are managed better through
dynamic scripts rather than using plain html files. Thus, web sites evolved into
more complex internet portals, making use of both browser and server side
scripting languages (Javascript, PHP, Perl, Python). After asynchronous XML
communication had been introduced in HTTP protocol, it represented a significant
step in interconnecting browser and server script engines. It alleviated
applications of the necessity to retransfer whole state of user interface upon
posting some information to the server. Thus applications began to evolve into
more and more interactive, feature-rich and responsive services. The abrupt
expansion and acceptance of AJAX as a new approach to creation of web
applications confirms that asynchronous communication had been eagerly awaited

Java, as a web platform, has been evolving for years in parallel to the evolution
of modern technologies. It offers solutions not only targeting regular web
applications, but it has continually evolved into mature enterprise platform. It has
support for majority of internet-related technologies and even brings unique
concepts in application development and deployment. Servlets, JSP, EJB,
Web Start, Java FX and Java browser applets are some of those worth mentioning.

2.2 Rich internet applications

Most modern web applications with rich user interface are referenced at as rich
internet applications. In [Mor08], based on a Macromedia white paper [All02],
the author summarizes RIAs as internet applications, which should support as
many aspects as possible of a classical Desktop Application offering a “rich user
experience”. Further in the text, he remarks that the definition of RIAs does not
mention a Web browser. This implies that the browser functions only as a widely

Chapter 2:Evolution of rich web applications 7

used media and a common platform to access the internet application. It is not
required that all RIAs are browser based.

Many existing rich web applications are built around more or less standard
and widespread browser extensions or plugins. These plugins, if built solely on
such extensions, could be possibly deployed and run even outside of a browser. In
fact, there already are efforts to provide no-browser runtime environments for
RIAs. It is possible by providing a standalone version of a certain browser plugin,
as presented by Adobe AIR. Another solution is to provide whole underlying
internet browser engine that can be encapsulated into the application (Mozilla
XULRunner). Or a web application can be encapsulated into it a container
to come closer to desktop experience (Mozilla Prism, and also Adobe AIR).
In Java world, Java FX provides a solution to build applications, which are
executed primarily outside of browser through Java Web Start, with plans
to support deployment through Java Applets. Thus the solution is to provide
runtime support in browser and outside of browser, similarly to Adobe AIR.

2.3 Convergence of Web and Desktop applications

To provide richer user experience, many web applications present user interface,
which resembles interface of classical desktop applications (DA). Some web
applications even tend to be a web alternative to DA and their user interface
strives to be as complex and feature rich as desktop user interfaces. There are
tools to create web applications close to as responsive as desktop counterparts,
to bring some form of data storage and user customization, even to access local
desktop environment.

In the thesis, we will refer to some widely used but not commonly defined
terminology regarding web and desktop paradigms. These terms are often vaguely
used and their exact meaning varies in different conditions. We will comply with
web and desktop naming conventions summarized in [Mor08].

Desktop applications are applications that need to be installed on an operating
system. A classical desktop application is, for example, a word processing
application like Microsoft Word, or a graphics editor like Adobe Photoshop.
Desktop applications with Internet connection or Internet-enabled applications
are applications that use network support, but also run offline, perhaps with
limited functionality. For example an e-mail client like Mozilla Thunderbird
or Microsoft Outlook.
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On the other hand, there are classical websites, Web 2.0 applications and thin
clients. They rarely have to be installed by a user. They can be started and loaded
via network. A running connection is mostly required to use them. Websites,
Web 2.0 applications or thin Clients very often run in a Web browser.

The technologies described by the term Rich Internet Applications (RIA) are
located in the middle or between more Web-related and more Desktop-related
technologies. Many technologies and kinds of applications can be summarized as
RIAs depending on the point of view. Some run inside a Web browser, others
without. But a common characteristic aspect is, that RIAs benefit from the best
of traditional Desktop Applications and of Web applications.

The convergence of desktop and web applications is exemplified by mature
rich internet applications, which offer functionality nearing the features of desktop
applications. Such web applications are often embedded into their own web
universe and provide the same functionality and data all over the Internet.
Examples of such applications are office tools in Google office package. These
tools provide full featured browser-based user interface to edit documents in
similar way to desktop office packages, such Microsoft Office. The difference is
that the documents are stored in remote web folders, so that they are accessible
anywhere.
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2.4 On the gap between web and desktop applications

Traditional web applications often have to tackle with problems unknown
to desktop applications. They are unable to run without the Internet connection,
there are issues with synchronizing desktop (browser) part of the application with
the server side. Some RIAs try to overcome these problems. They extend
the possibilities of web applications with frameworks and solutions, which
support coping with these problems to some extent.

Probably the most familiar representative of such frameworks is Gears under
auspices of Google software department (gears.google.com). This project provides
for extended features with the help of an extra browser plug-in for each
mainstream browser and OS platform, and with the help of a JavaScript API
library to access the features. Applications developed under this framework may
be built using standard Javascript and server-side frameworks, such as GWT,

[…]

Microsystems and IBM. Thanks to them, it is possible to integrate most mature
software components together easily. Moreover, the OSGi mechanism allows for
flexible and configurable integration of the components.

The proposed method and tools for development of desktop-oriented web
applications illustrate how next generation network applications may be
developed. Using already existing and mature Java tools and applications, it was
possible to create platform for applications, which are ubiquitously accessible and
can compete with desktop applications at the same time. These applications
combine the best from web and desktop world.

As modern web technologies develop, there will be more demand for
applications, which provide access to the same user's data through any computer
device connected to Internet. The Google company supports this direction with
the many web applications accessible through any internet browser. Our solution
extends the range of web applications over the limitations of web environment. It
gives method and tools to develop web applications that can extend themselves to
become more a desktop application than a web application. Final applications
have the potential to unify the desktop and web paradigm into only one type of
application necessary in the interconnected future.

5.2 Future work

Our framework was built as a proof of concept to support the development
method of web-applications adaptable to desktop environments. As such, it leaves
much space for improvement through development of additional OSGi modules
or substituting existing components with more advanced ones.
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Applications built with our existing framework are already able to provide
adaptable user interfaces to access user data anywhere on the Internet. This raises
security concerns, which are yet not covered. Data available on the Internet should
be protected by some form of authentication layer running on the web instance.
This layer would be supported by user interfaces, which would provide means to
input authentication data, and by synchronization process, which would pass these
data to the server to authenticate transactions.

Another aspect, which could be much improved, is the data synchronization
mechanism. Our framework contains a simple data replication through DB4o
Replication System. This process of synchronization periodically checks for
changed data and replicates them. It could be much better optimized, for example
by triggering synchronization attempt after data changes, or by compressing the
transferred data. Also more complex solutions to treating data conflicts could be
elaborated and supplied by more intelligent automatic conflict handlers.

In the future, we expect that more and more modern web technologies
and solutions will develop and begin to be widely accepted. Lots of projects
presented by Google and other major companies prove that this trend is inevitable.
One of recent Google's moves — Google App Engine — may provide a very
useful platform for deploying Java web applications in the future. It is meant to
provide sandbox environment built on distributed resources. If appropriately
adapted for deployment in this environment, it would represent a ideal
deployment platform for ubiquitous web applications.

In the world of new technologies, we believe that our framework has full
potential to evolve and not become obsolete. Many emerging technologies don't
compete with, but may be combined with our framework. For example, Java FX
may be used to build desktop instances, Google Web Toolkit can be a base for
web user interfaces. The key concept of our framework is to provide a simple
synchronization of shared data and this will not be provided by most of available
tools for a while.
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Acronyms and terms

Adobe AIR Runtime, which lets developers use web technologies to build rich

Internet applications that run outside the browser.

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

Ant Java build tool. (http://ant.apache.org/)

CORBA Common Object Request Broker Architecture

DB4o Java opensource object database

DOJO AJAX Javascript toolkit (http://www.dojotoolkit.org/)

DOM Document Object Model (http://www.w3.org/DOM)

Eclipse PDE Eclipse Plug-in Development Environment. A platform used to develop

Eclipse plug-ins from within the Eclipse IDE. (http://www.eclipse.org/
pde/)

EJB Enterprise Java Beans

Equinox OSGi implementation developed by the Eclipse Foundation. It is used
to power modular architecture of Eclipse IDE in latest releases

Flash Adobe Flash Player (http://www.adobe.com/products/flashplayer)

GWT Google Web Toolkit. (http://code.google.com/webtoolkit/)
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Hibernate Opensource Java persistent framework (http://www.hibernate.org/)

HTTP Hypertext Transfer Protocol

Java http://java.sun.com

Java FX http://java.sun.com/javafx/

Java Web Start Technology developed by Sun Microsystems, which enables to deploy

web applications as downloadable components accessible through
internet browser.

Javascript Standardized scripting language present in all major browsers.

Javassist Class library for editing Java bytecodes

(http://www.csg.is.titech.ac.jp/~chiba/javassist/)

JDBC Java database connectivity (http://java.sun.com/javase/technologies/
database/)

Jetty Opensource embeddable Java servlet container

(http://www.mortbay.org/jetty/)

JNLP Java Network Launch Protocol. Used to describe features, contents
and launch configuration of applications deployed through Java Web

Start.

JRE Java Runtime Environment

JSP JavaServer Pages

JXPath Interpreter of an expression language called XPath to graphs of Java

objects (http://commons.apache.org/jxpath/)

Microsoft

Silverlight

http://silverlight.net

OS Operating System

OSGi Java-based service platform (http://www.osgi.org)

PARIA Pervasive Adaptable Rich Internet Application

Perl, Python Dynamically typed programming languages with good support for

textual data and web technologies. Both often used as server-side

scripting languages. (www.perl.org, www.python.org)

Pervasive
Computing

Pervasive computing is a software model bearing in mind increasingly
ubiquitous connected computing devices in the environment and focuses

on distributed data rather than on one computer device. Also Ubiquitous
Computing.

PHP Server-side HTML embedded scripting language (www.php.net)

RAP Rich AJAX platform. Eclipse web UI project based on RCP.

(http://www.eclipse.org/rap/)

RCP Rich Client Platform. Eclipse UI project. (http://www.eclipse.org/rcp/)

RIA Rich Internet Application

RMI Remote Method Invocation

RPC Remote Procedure Call
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SWTSwing Port of the SWT graphical toolkit to Swing.

(http://swtswing.sourceforge.net)

ZK RIA and AJAX toolkit (http://www.zkoss.org/)

Enclosed CD

The CD enclosed with the thesis includes full source code of development
framework and demo applications. It also includes a separate Eclipse plugin and
whole Eclipse distribution for Linux and Windows with all the tools needed to
build the source code and use the framework.

File README.html on the CD includes more detailed information about
contents of the CD and how to use them.
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