Oponentský posudek diplomové práce

Development of browser-based desktop-oriented web applications

Autor: Ondrej Mihályi

Oponent: Mgr. Martin Nečaský, Ph.D.

Předložená práce prezentuje novou metodu pro vývoj webových aplikací, které mohou být také instalovány jako desktopové aplikace. Autor se zaměřil především na následující:

- perzistence dat a jejich replikace
- adaptabilita na okolní prostředí
- snadný vývoj a nasazení aplikace

Klady:

- analýza problému a identifikace klíčových problémů
- maximální využití existujících open-source technologií
- implementace algoritmu

Doporučení:

- rozšířit popis existujících technologií

Práce je napsána v anglickém jazyce. Jazyková úroveň práce je nadprůměrná.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji **uznat** jako **diplomovou**.

V Praze dne 15.5.2009

Martin Nečaský